2. Ex iis, quae infra n. 311 sqq dicenda sunt, patebit, etiam longe facilius in rebus civilibus quam in ecclesiasticis legem mere poenalem haberi posse.

IV. Res igitur, quae *consideratis obiecto et fine et circumstantiis* gravis est, *per se*, si *vere* praecipitur, sub gravi praecipitur, nisi superior contrarium, i. e. obligationem levem tantum, exprimit; res autem, quae

omnibus spectatis levis manet, gravis obligationis incapax est, adeo ut superior eam sub gravi praecipere nequeat. *S. Alph.* n. 144; *Suarez* l. 3, c. 27.

Ad quae nota: 1. Superiorem in lege propria rem ex se gravem sub levi tantum, *si velit*, praecipere posse, plane communis est sententia. Nam sicut tota obligatio tandem a superioris voluntate pendet, ut eam extinguere possit, ita etiam imperfectam tantum obligationem potest statuere.

2. Materia legis gravis dicitur, si finis a lege intentus magni momenti est, et res praecepta ad finem illum notabiliter seu multum confert. Haec norma praecipue ad intelligendam obligationem legis *positivae* statuta est, attamen etiam legis naturalis vim et obligationis gradum declarat: cf. *Elbel* I, n. 327. Quo fit, ut res *in se* valde levis propter finem intentum omnino gravis evadere possit. Exemplum evidens habes in praecepto modicissimam aquam vino admiscendi in sancto Missae sacrificio; item in sumptione minimi cibi ante sanctam Communionem.

241 V. *Specialia de interpretatione legis*. Quae est aut doctrinalis sed privata, aut authentica. Ut autem cognoscatur, utrum verum praeceptum seu stricta lex habeatur annon, eaque quae in re gravi graviter obliget: ipsa verba legis consulenda sunt, at etiam communis acceptio et consuetudo. — Ceterum ita debemus legem interpretari, ut in dubio obligatio non statuatur neque extendatur. *S. Alph.* I 144.

A. *Pro privata et doctrinali interpretatione* exhibeo, quae circa *vim verborum* habet *Reuter* I, n. 152:

1) «Praecipio, mando, impero, iubeo, prohibeo, interdico» — ex se *strictam* et in re gravi *gravem* obligationem denotant.

2) «Ordinamus, sancimus, statuimus» — *non strictam* obligationem imponunt.

3) «Debet, oportet, fac, abstine, caveant, ne audeant, tenetur» — cum non semper certam et veram obligationem exprimant, ex contextu aut ex consuetudine legem interpretante explicari debent.

Regulas communiter receptas exhibeo ex *Laymann*, De lege c. 18:

1 reg.: Lex poenalis et odiosa *strictae* interpretationis est, lex favorabilis *latae*.

2 reg.: Assumendus est sensus verborum proprius et usitatus, nisi sequatur aliquid absurdum aut iniustum.

3 reg.: Attamen sensus *usualis* potius proprius sensus dicitur quam sensus philologicus vel grammaticalis; — immo sensus, qui secundum stilum et usum curiae est, potius attendendus quam ille, qui alias forte est in usu.

4 reg.: In dubio mens legislatoris attendenda est, idque potius quam nuda verba.

Quare lex extendenda est ad *correlata* (e. g. sponsus et sponsa), ad *acquirata* (v. g. electio et praesentatio ad beneficium ecclesiasticum), ad *conexa et contenta* (ut facultas legandi in facultate testandi continetur), quoties aliter legislator aut iniustitiae aut imprudentiae argui deberet.

242 B. *De interpretatione authentica* noto pauca: *Authentica* interpretatio ea est, quae ab ipso legislatore fit aut ab eo, cui potestatem ad hoc contulit. Talis interpretatio, si communes regulas sequitur et ea, quae

secundum usualem sensum verborum in lege iam continebantur, vere contenta esse denuo edicit, *mere comprehensiva* dicitur; si vero ultra ea aliquid in lege contineri declarat, *extensiva* vocatur. Vim huius discriminis, quando promulgatio illius interpretationis facta non est, vide infra *de legum speciebus*.

C. *De epikia*. Epikia est applicatio legis in certo casu *secundum* <sup>243</sup> *mentem* legislatoris *contra legis verba*.

Est igitur explicatio mentis legislatoris non quoad sensum legis, sed quoad exceptionem singularis alicuius casus a lege, quamquam verba legis eum certo includunt.

Aliis verbis: legis applicatio *secundum aequum et bonum*, secundum quod praesumitur legislatorem nolle legem suam in circumstantiis extraordinariis, quas non praevidit, urgere, eumque exceptionem facturum fuisse, si talis casus ipsius menti obversatus fuisset.

Eiusmodi interpretationis locus non est, si superior adiri potest, nisi lex propter circumstantias evadat *noctiva et iniusta*.

## § 2.

### *De legis obligatione implenda.*

Quae de impletione dicenda sunt, quodammodo complent ea, quae <sup>244</sup> circa sensum et interpretationem legis notanda fuerunt. Nam de impletione legis quaerere nihil aliud est quam videre, ad quosnam actus in concreto legis obligatio porrigatur, ut ei integre satisfiat.

Summum principium est, ut, quae lex imponat, sumantur rationaliter quidem, sed stricte; late, quae permittat. Hinc:

I. Lex prohibens seu negativa impletur omittendo seu non faciendo rem prohibitam, v. g. lex non venandi; lex vero praeceptiva seu affirmativa, si *realis* est, impletur, quomodocumque res praestita est, v. g. lex tributi; si *personalem* actionem praescribit, postulat ut actio illa *humana* sit seu humano modo ponatur, v. g. lex Sacri audiendi.